
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 674 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  PUBBLICAZIONE SUL QUOTIDIANO 
AVVENIRE IN EDIZIONE ABBINATA NAZIONALE E REGIONALE MILANO 
DELL'AVVISO AD OPPONENDUM –  OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
TRACCIATO STRADALE DI VIA CAVOUR – DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:
 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 

n. 267;
 l’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti);
 gli artt 151, comma 4, 183 comma 1 e 192  del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
 l’art. 11 del D.P.R. 327/2001;
 l’art  13,  lett  d),   del  Regolamento  vigente  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato, in ultimo, con deliberazione G.C. n 106 del 07/06/2011;
 il Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese approvato con deliberazione 

C.C. n° 79 del 17/11/2016;

Visti:
 la  Deliberazione  di  Consiglio   Comunale  n  8  del  22/02/2018,  esecutiva,  ad  oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione Triennio 2018/2020”;
 la  delibera  di  Giunta  Comunale  atto   n.  123  del  05/07/2018,  esecutiva,  ad  oggetto: 

“Approvazione del  Piano esecutivo di  gestione 2018/2020 ed il  piano delle  performance  
2018”.

 il  Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto:  “Conferimento incarico di  
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000”;

 il  Decreto  Dirigenziale  del  2/01/2017  n°  1,  portante  ad  oggetto:“Conferma  attribuzione 
incarico di posizione organizzativa”;

Premesso che il  Comune di  Novate  Milanese  deve  procedere  alla  pubblicazione dell’avviso  ad 
opponendum – opere di riqualificazione del tracciato stradale di Via Cavour nel Comune di Novate 
Milanese

Preso atto che:
 per  quanto  concerne  la  scelta  del  quotidiano,  si  è  avviata  una  indagine  esplorativa, 

individuando, in via diretta, la Società Avvenire Nuova Editoriale Italiana S.p.A. con sede in 
Milano,  Piazza  Carbonari  3  20125  Milano  P.IVA 00743840159,   che  ha  presentato  un 
preventivo di spesa in data 20/09/2018 prot. 19488 pari ad € 668,00 oltre Iva 22%;

 detta offerta è da ritenersi congrua rispetto ai prezzi medi di mercato per attività simili;

copia informatica per consultazione



Considerato che :
in analogia con l’art 36, comma 2 lett. a) il valore del predetto incarico è inferiore ad euro 40.000 e 
come tale la legge ne ammette l’affidamento in via diretta;  

 l’esenzione dal ricorso dei mercati elettronici per spese inferiori a mille euro è contenuta nella 
Legge di stabilità 2016 (Legge 28/12/2015, n° 208 – art. 1 commi 502 e 503);

 l’importo sopra citato di €  814,96 trova idonea copertura finanziaria nell’apposito capitolo 
1030781 del Bilancio 2018;

Atteso che,  ai sensi dell’art.  192 del D.lgs 267/2000, con la stipulazione del contratto si intende 
realizzare il seguente fine: 

- procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione sul quotidiano avvenire in edizione 
abbinata nazionale e Regionale Milano dell’avviso ad opponendum – opere di riqualificazione 
del tracciato stradale di Via Cavour nel Comune di Novate Milanese;

- la procedura di scelta  del contraente viene  effettuata sulla base delle disposizioni vigenti  ex 
D.Lgs n 50/2016, ed in particolare ai sensi del richiamato art 36, comma 2 lett. a);

Ritenuto di procedere, ex art. 36, comma 2 lett. a)  del D. Lgs. n. 50/16,  all’affidamento del servizio 
di cui trattasi;

Accertato che:

 l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

 il presente  impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con gli equilibri finali di 
bilancio;

 Acquisito il CIG ZF424FF06C

Dato atto che:

 l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

 la presente diventerà esecutiva successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  formulato  dalla  Dirigente  dell’Area  Servizi  Generali  e  alla 
Persona, ai sensi 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Su proposta del Responsabile del Settore LL.PP. E Manutenzioni volta all’impegno di spesa, quale 
impegno di spesa per la pubblicazione dell'avviso ad opponendum in oggetto;

Ritenuto di fare propria tale proposta attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni 
fine  di  legge  la  proposta  di  determinazione  predisposta  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e 
manutenzioni;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate
in premessa:

1.  Di procedere, come da contrattazione, finalità e motivi nel preambolo riportati,  all’affidamento 
del servizio di pubblicazione sul quotidiano Avvenire,  in edizione abbinata nazionale e regionale 
Milano, dell’avviso  ad opponendum – opere di riqualificazione del tracciato stradale di Via Cavour 

copia informatica per consultazione



nel Comune di Novate Milanese alla Società Avvenire Nuova Editoriale Italiana S.p.A. con sede in 
Milano, Piazza Carbonari 3 20125 Milano P.IVA 00743840159,  per l’importo di € 668,00  oltre IVA 
22 %  per un totale € 814,96  come da preventivo del 20/09/2018 prot. 19488;

2.   Di  impegnare  la  somma  di  €  814,96  al  capitolo  1030781 del  Bilancio  2018 (fattore 
2.1.2.01.99.999– Centro 020200– V livello 1030299999),  a favore della Società Avvenire Nuova 
Editoriale Italiana S.p.A. con sede in Milano, Piazza Carbonari 3 20125 Milano P.IVA 00743840159, 
per l’affidamento del servizio di pubblicazione sul quotidiano Avvenire in edizione abbinata nazionale 
e regionale Milano, dell’avviso ad opponendum – opere di riqualificazione del tracciato stradale di 
Via Cavour nel Comune di Novate Milanese;

3. Di liquidare successivamente la somma di € 814,96 alla presentazione della fattura da parte della 
Società Avvenire Nuova Editoriale Italiana S.p.A. con sede in Milano, Piazza Carbonari 3 20125 
Milano P.IVA 00743840159 ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

4.  Di  dare  atto  che  ad  intervenuta  esecutività,  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione sul sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 1 co. 32 – L. 190/2012;

5. Di prendere  atto  che la  presente procedura  è  tracciata  mediante l’assunzione CIG Dedicato 
ZF424FF06C.

Lì, 02/10/2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO

SCARAMOZZINO GIANCARLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2125 / 2018

Esercizio 2018

S 1030781 / 0 2975 / 2018 Prenotazione 814,96 AVVENIRE N.E.I. S.P.A. - PUBBLICAZIONE
AVVISO AD OPPONENDUM OPERE VIA
CAVOUR

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 674 / 2018 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  PUBBLICAZIONE SUL QUOTIDIANO 
AVVENIRE IN EDIZIONE ABBINATA NAZIONALE E REGIONALE MILANO 
DELL'AVVISO AD OPPONENDUM –  OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
TRACCIATO STRADALE DI VIA CAVOUR – DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 04/10/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


